
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 355 / 2024

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  COMPLEMENTARI  PER 
MIGLIORARE L'ACCESSIBILITA' DEGLI SPOSTAMENTI CASA - LAVORO 
NELLA CICLOVIA REGIONALE ER 13 DA RUBIERA AL MURAGLIONE DI 
BAISO  -  DENOMINATO  "BIKE  TO  WORK"  NEL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE CUP I51B22000950006 -  LIQUIDAZIONE QUOTA PARTE 
SPESE TECNICHE AL COMUNE DI CASTELLARANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
A) DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";
B) DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" 

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.6/2024  del  12/06/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
09/09/2024;
 
DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO:
-  che  i  Comuni  di  Casalgrande,  Castellarano  e  Rubiera  hanno  partecipato  al  bando 
regionale  “Bike to work 2021”,  con un progetto unitario dal titolo "REALIZZAZIONE DI 
OPERE  COMPLEMENTARI  PER  MIGLIORARE  L'ACCESSIBILITÀ  DEGLI 
SPOSTAMENTI CASA-LAVORO NELLA CICLOVIA REGIONALE ER 13 DA RUBIERA AL 
MURAGLIONE  DI  BAISO  –  NELL'AMBITO  DEL  FINANZIAMENTO  REGIONALE 
DENOMINATO “BIKE TO WORK”, per migliorare la ciclovia ER 13;
-  la  Regione  Emilia-Romagna,  con  propria  deliberazione  n.1713  del  25  ottobre  2021, 
nell'accettare  la  proposta  presentata  dai  Comuni,  ha  definitivamente  assegnato,  per 
l'annualità  2022,  il  contributo  ai  comuni  di  Casalgrande,  Castellarano  e  Rubiera 
confermando le quote previste rispettivamente di €uro 74.112,42 - 66.926,07 e 56.619,57 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e prevedendo la compartecipazione dei comuni per la quota del 20% rispettivamente pari  
ad €uro 18.528,10 - 16.731,52 e 14.154,89;
- con deliberazione di Giunta Comunale n.53 del 29/11/2021 e s.m.i.  l'amministrazione 
comunale di  Castellarano capofila,  ha inserito  l'intervento nel  programma triennale dei 
lavori  pubblici  2022-2024 e nell'elenco dei  lavori  Anno 2022 indicando l'intero importo 
riferito  a  tutti  i  Comuni  assegnatari  essendo,  all'epoca,  un  progetto  unitario  che 
successivamente, per ragioni di finanziamento indicate dalla Regione, si è ritenuto, dopo 
una  prima fase  di  proposta  congiunta,  di  sviluppare  singolarmente  in  modo  che  ogni 
Amministrazione procedesse con il proprio iter di approvazione e di aggiudicazione;
-  al  fine  di  predisporre  il  progetto  per  il  successivo  affidamento  dei  lavori,  che  come 
indicato nella  delibera regionale n.1291 del  02/08/2021 dovevano essere completati  e 
collaudati  entro  il  31/12/2023,  l'arch.  Alessandro  Mordini  responsabile  del  Comune  di 
Castellarano, capofila, con propria determinazione n.1467 del 30/12/2021 ha affidato:

• i servizi tecnici relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 
misura  e  contabilita'  e  CRE  all'  Arch.  Giulia  Mazzali,  iscritta  all'Ordine  degli 
Architetti,  Pianificatori,  Paesaggisti  e Conservatori  della Provincia di  Bologna al 
n.3764 al costo di €uro 8.270,89 oltre a Cassa al 4% e Iva al 22% per un totale di 
€uro 10.494,11;

• il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori 
all'Arch. Chiara Canali iscritta all'Albo degli Architetti della provincia di Forlì-Cesena 
al n.1110 al costo di €uro 3.086,74 oltre cassa al 4% e Iva al 22% per un totale di  
€uro 3.916,46;

DATO ATTO che:
- con determinazione n.367/2022 del 09/08/2022, è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo assunto agli atti con  prot.n.13652/2022 e n.13882/2022 del 04/08/2022 relativo 
alla  “REALIZZAZIONE  DI  OPERE  COMPLEMENTARI  PER  MIGLIORARE 
L'ACCESSIBILITÀ  DEGLI  SPOSTAMENTI  CASA  -  LAVORO  NELLA  CICLOVIA 
REGIONALE ER 13 DA RUBIERA AL MURAGLIONE DI BAISO” CUPI51B22000950006 
per l'importo complessivo di €uro 92.640,52, redatto dall'Arch. Giulia Mazzali per la parte 
edile  e  dall'Arch.  Chiara  Canali  per  la  redazione  del  Piano  della  Sicurezza  e 
Coordinamento;
- con determinazione n.379/2022 del 18/08/2022, a seguito di trattativa diretta su MePA 
n.3155488, sono stati affidati i lavori alla ditta TECNO GROUP SRL con sede legale in via 
Fermi,  n.1  –  42027  Montecchio  Emilia  (RE),  C.F  e  P.I.  01632220354  per  un  importo 
complessivo di €uro 75.233,84 (al netto del ribasso offerto del 2,3%) di cui €uro 74.373,06 
per lavori e  €uro 860,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre a IVA al 
10%;
- con determinazione n.434/2022 del  11/11/2022, a seguito di  mero errore materiale è  
stato rideterminato il quadro come segue:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- in data 06/09/2022 sono stati consegnati i lavori con apposito verbale assunto agli atti  
con prot.n.15811/2022 del 07/09/2022;
- con nota assunta a prot.n.16937 del 23/09/2022, la ditta Tecno Group ha richiesto una 
proroga di 15 giorni naturali e consecutivi a causa dei ritardi nell'approvvigionamento di 
materiali;
- con determina n.445/2022 del 28/09/2022, il RUP ha concesso una proroga di 15 giorni  
naturali e consecutivi fissando una nuova data per l’ultimazione dei lavori il 12/10/2022;
- con prot.n.18279/2022 del 11/10/2022, è stata presentata dal Direttore dei Lavori una 
Variante per cause impreviste e imprevedibili  al momento della redazione del progetto, 
ovvero nuove lavorazioni per migliorare il  fondo del tracciato in due punti  specifici  del  
percorso;
- con determina n.475/2022 del 11/10/2022, è stata approvata la variante presentata dal 
DL e assunto un impegno di  spesa per  ulteriori  €uro 974,71,  provvedendo inoltre  alla 
rideterminazione del quadro economico come segue:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- in data 12/10/2022 sono stati ultimati i lavori con apposito verbale assunto agli atti con 
prot.n.18375/2022 del 12/10/2022;
- con prot.n.19130/2022 del 22/10/2022, sono stati presentati dal Direttore dei Lavori, il  
conto finale, la relazione sul conto finale e il certificato di corretta esecuzione;
- che con determina n.508/2022 del 03/11/2022 è stato approvato il certificato di regolare 
esecuzione relativo all'intervento in oggetto;

CONSIDERATO CHE: 
- le spese tecniche di cui in premessa sono state sostenute dal Comune di Castellarano, 
capofila dell'intervento, e devono essere rimborsate da codesta Amministrazione in quota 
parte  così  come  previste  dal  piano  economico  e  dalla  determinazione  n.1467  del 
30/12/2021 del Comune di Castellarano al punto 8);
- le spese di cui sopra trovano copertura all' imp n.1536/2022 capitolo n.77102400/6;

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione al Comune di Castellarano della quota 
parte delle spese tecniche per un importo totale di €uro 7.204,88 (5.678,50 + cassa del 
4% per €uro 227,14 + Iva al 22% per €uro 1.299,24);

DATO ATTO che:
-  al  presente  intervento  è  stato  attribuito  il  seguente  CUP I51B22000950006 ai  sensi 
dell’art. 3 L. n.136/2010;
- il Responsabile Unico del Procedimento RUP del presente intervento è l’ Arch. D’Amico 
Salvatore, in qualità di  Responsabile del  Settore Lavori Pubblici;
- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del Settore;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:
 
1) DI LIQUIDARE, senza necessità di ulteriori atti, l’importo complessivo di €uro 7.204,88 
al  Comune  di  Castellarano  RE  a  titolo  di  rimborso  quota  parte  delle  spese  tecniche 
sostenute per  L' INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI OPERE COMPLEMENTARI PER 
MIGLIORARE  L'ACCESSIBILITÀ'  DEGLI  SPOSTAMENTI  CASA  -  LAVORO  NELLA 
CICLOVIA REGIONALE ER 13 DA RUBIERA AL MURAGLIONE DI BAISO - DENOMINATO 
"BIKE TO WORK" NEL COMUNE DI CASALGRANDE CUP I51B22000950006;

2)  DI  DARE  ATTO  che  dette  spese  trovano  copertura  all'imp.n.1536/2022  capitolo 
n.77102400/6;

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. n.267/2000, il pagamento 
degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  gli  equilibri  di  cui  all’art.1,  comma  821,  L.  
n.145/2018 (Legge Bilancio 2019);

4)  DI  DARE  MANDATO  all’Ufficio  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di  
pagamento, senza adozione di ulteriori atti.

5)  DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.174/2012  convertito  nella  L.  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

6) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall'art.29 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i., del D.Lgs 
n.36/2023 smi e con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.33/2013, art.23, 
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  
sezione denominata “Amministrazione trasparente”.
 

Lì, 23/07/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


